PROJETO DE LEI CM 0058-001/2017

Denomina de Rua JOVINO BATISTA

DA SILVA a Rua “A” no loteamento

Vivendas do Parque, localizada Bairro

Carneiro.

MARCELO CAUMO, PREFEITO Municipal de Lajeado, Rio Grande do

Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art 1º - É denominada de Rua: JOVINO BATISTA DA SILVA a Rua

“A” localizada no loteamento Vivendas do Parque, Bairro Carneiro, nesta

cidade, conforme mapa anexo, que passa a integrar esta Lei.

Art 2º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 19 de junho de 2017.

ARILENE MARIA DALMORO
Vereadora – PDT

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Jovino Batista da Silva nasceu em Cruzeiro do Sul em dois (02) de fevereiro de 1961:

Seus pais Octacílio da Silva e Maria Cecília da Silva, O Jovino estudou na Escola
Estadual João de Deus em Cruzeiro do Sul, tinha sete irmãos, ele era o mais novo.
Jovino trabalhou de jardineiro desde os 8 anos, na residência da família Haenssagen até
completar dezoito(18) anos, depois foi trabalhar no escritório da Metalúrgica Cruzeiro
que também era da família Haenssagen era responsável pelo Departamento
pessoal trabalhou lá até o dia 07 de fevereiro de 1989. Dia 08 de fevereiro de 1989
passou a fazer parte do Grupo Independente também na função de departamento
pessoal até o dia da sua morte. Jovino veio morar em Lajeado no ano de 1990 em uma
casa cedida pela Rádio Independente, na Rua Mossoró – Carneiros moramos lá por
quatro anos, depois mudamos para a Av. Bento Rosa onde fomos morar numa casa do
Sr Lauro Muller.  Casamos em junho de 1997 tivemos nossa filha Nadini em 02 de
dezembro de l997. Jovino era Sócio do Clube União de Carneiros, Sócio da Comunidade
Nossa Senhora dos Navegantes de Carneiros, Sócio mda ALAF, fez parte da Associação
de Moradores de Carneiros como colaborador, fez parte do Centro Afro como
colaborador, ajudou no Projeto das crianças carentes do loteamento 17 junto com nossa
sobrinha Deisi Pereira. Jovino era um homem simples, de caráter impecável, coração
generoso, excelente pai, um esposo amigo companheiro e muito amado. O Jovino estava
sempre de bem com a vida, o sorriso era sua marca registrada, tinha muitos amigos.
Uma coisa que lembro muito de ouvir ele repetir pra nossa filha, nunca discuta política,
futebol e nem religião. e sempre pense que a vida é igual a um muro, lembre-se sempre
filhota tudo o que você jogar neste muro um dia votará pra você.  Então como
funcionário da radio sempre que pode ajudou muitas pessoas que vinham pedir ajuda
no balcão, muitas vezes com dinheiro do próprio bolso, ajudava com alimentos,
comprava remédios, tinha inclusive uma farmácia que vendia para pagar no final do
mês pois as pessoas vinham com a receita e se ele não tinha dinheiro na hora, ligava na
farmácia e autorizava a pessoa a passar lá e pegar o medicamento que ele ia acertar
depois. “Era querido por todos os colegas.” Jovino foi uma pessoa diferente de todas
que já conhecemos. Tinha um carisma que parece ainda estar espalhado pelos cômodos
da emissora, numa espécie de propagação de tudo o que ele significou para cada um
dos colaboradores do grupo Independente. Na empresa, sua morte repentina foi sentida
com grande pesar. Por muito tempo quase não se falou no assunto. Um silêncio pairava
no ar como que desejando negar a sua ausência. Passados mais de dois anos, lembramo-
nos do nosso colega com saudades, carinho e respeito. Por tudo que ele foi à sua vida
pessoal, como pai da Nadine, esposo da colega Vera. Pelo seu empenho na carreira,
pelo ser humano incrível, correto, justo e honesto que foi. Merece o reconhecimento
social tendo seu nome designado para nomear via pública.

ARILENE MARIA DALMORO
Vereadora – PDT